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ABSTRAKT

Název práce:

Analýza RTC běžce na 5000 m

Cíle práce:

Hlavním cílem práce bylo posouzení tréninkového procesu běžce na 5000 m Vlastimila

Šroubka v sezóně 2014/2015. Tréninkový proces v tomto období byl podroben

obsahové analýze z pohledu speciálních tréninkových ukazatelů a sledování dynamiky

jejich změn a z hlediska stavby tréninku. Expertně jsme posoudili také kvalitu

rozvojových tréninků. Zpracovaná data byla získána z tréninkového deníku. Nedílnou

součástí výsledků práce je jejich grafické zpracování formou grafů a tabulek. Výsledky

získané analýzou jsme porovnali s vytvořenými modelovými charakteristikami zatížení

pro běžce na 5000 m. Závěr práce tvoří stručný nástin směřování dalšího postupu

přípravy atleta na další sezónu, přičemž respektujeme výsledky naší obsahové analýzy a

expertního posouzení.

Metody práce:

Hlavní metodou k vytvoření diplomové práce byla obsahová analýza vlastního

tréninkového deníku, se zaměřením na obecné a speciální tréninkové ukazatele a

expertní posouzení rozvojových tréninků jednotlivých speciálních běžeckých

schopností. Pro kvantitativní porovnání bylo použito procentuální vyjádření.

Výsledky práce:

Práce ukázala, že absolvování odlišné přípravy od modelových charakteristik zatížení

spolu s neefektivními rozvojovými tréninky jednotlivých speciálních běžeckých

schopností a špatně vedená vlnovitost zatížení nevedly k dosažení plánovaného

výkonnostního zlepšení a dosažení vrcholné výkonnosti při nejdůležitějších závodech

sezóny.

Klí čová slova:

Tréninkové zatížení, běh na 5000 m, roční tréninkový cyklus, modelové ukazatele

zatížení

ABSTRAKT

Title:

Analysis of 5000 m runner´s year training cycle.

Objectives:

Main goal of this thesis was evaluation of training progress of Vlastimil Sroubek, 5000

m runner, in the season 2014 / 2015. Training process in this period was analysed with

content analysis composition from perspective of special training indexes and

evaluation of dynamic changes of these indexes. The quality of core trainings was

expertly evaluated and researched. These particular data were collected from training

diary. Graphic evaluation by using Diagrams of the gained results is elementary part of

this Thesis. The results of the research were compared with created model load

characteristics for 5000m runner. Brief suggestions of continuous athlete preparation for

next season, when we respect the results of content analysis and expert assessment, is in

the conclusion.

Methods:

Content analyse of the training diary is the main method which I use to write this thesis

with focus on general and specific training´s indexes and expert assessment of growth

training each special of running abilities. Percentage evaluation was used for

quantitative comparison.

Results:

Thesis shows that different preparation from model characteristics load together with

ineffective development trainings each special of running abilities and wrongly leaded

period of loadness didn´t caused planned output improvement and neither top condition

during the most important races of the season.

Keywords:

Training load, 5000 m run, year training cycle, model´s load index
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AEP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)

CNS – centrální nervová soustava

ČBT – čas běžeckého tréninku

ČOT – čas ostatního tréninku

ČST – čas silového tréninku

EPO – erythropoetin

FG – rychlá glykolitická svalová vlákna

FOG – rychlá oxidativně glykolitická svalová vlákna

HE – inhalace hypoxického vzduchu

HT – hypoxický trénink

IO – interval odpočinku mezi úseky

IS – interval odpočinku mezi sériemi úseků

MČR – mistrovství České republiky
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1. ÚVOD

Trénink běhu na 5000 m je náročný a dlouhodobý proces, přičemž příprava k

vrcholné výkonnosti trvá nejméně deset let. Běžecký pohyb je cyklického charakteru a

v základní podobě není technicky složitý, ovšem pro vrcholný výkon je třeba ho

zvládnout v optimální podobě vzhledem k individuálním parametrům a hlavně ve

značné únavě. Podmínkami výkonu jsou zejména rozvoj vytrvalostních schopností a

psychické připravenosti.

Při tréninku na 5000 m je třeba dodržovat určité zásady, zejména při stavbě

tréninku a na jejich podkladě vhodně naplánovat a analyzovat trénink. Před sezónou si

běžec klade určité cíle, zaměřené zejména na výkonnost a úspěchy v nejdůležitějších

závodech sezóny. Na základě těchto cílů je potřeba přípravu naplánovat a následně

analyzovat, co vedlo k jejich dosažení či nedosažení. Vyhodnocení ročního

tréninkového cyklu je nezbytným podkladem pro tvorbu plánu na následující sezónu.

Cílem této práce bylo seskupit nejdůležitější informace a vlastní zkušenosti

k přípravě běžce na 5000 m v rámci ročního tréninkového cyklu. Pokusili jsme se

shrnout různé názory a poznatky k tréninkovému procesu. Praktická část práce byla

zaměřena na analýzu mého tréninku v sezóně 2014/2015 na podkladě vlastního

tréninkového deníku. Analýza byla následně porovnána s teoretickými poznatky v této

oblasti a doporučovanými modelovými charakteristikami zatížení pro běžce na 5000 m.

Posledním cílem byl stručný pohled na přípravu v následné sezóně.

Tato práce se může stát podkladem pro ostatní trenéry, především trenéry běžců na

5000 m a jistě ji také využiji v budoucnu k přípravě svých potencionálních svěřenců.

Diplomovou práci budou moci využít všichni, kdo mají zájem zdokonalit své znalosti

v oblasti běžecké přípravy, plánování a vyhodnocování sezóny. Bude také jedním

z příkladů, jak vyhodnotit přípravu v ročním tréninkovém cyklu.

Stanovili jsme si výzkumné otázky, zda byla příprava vedena v souladu

s modelovými charakteristikami zatížení a jaké byly odlišnosti? Bylo dosaženo vrcholné

výkonnosti v období vrcholů sezóny? Vedl trénink během RTC k plánovanému

výkonnostnímu posunu? Jak probíhala vlnovitost zatížení?
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika běhu na 5000 m

Sportovní výkon v běhu na 5000 m se skládá z psychologické a somatické složky,

motorické složky a metabolicko-fyziologické složky. Pouze vyvážený a harmonický

rozvoj všech složek vede k vysoké výkonnosti (Kučera, Truska, 2000).

Atletický trénink představuje mnohaletý, celoroční a systematický proces. Tvoří

ho obecné zákonitosti a principy (jednoty člověka a prostředí, přiměřenosti

tréninkového zatížení, pravidelnosti, systematičnosti, cykličnosti, variability, vztahu

obecné a speciální přípravy a superkompenzace) (Millerová, 1994).

Neumann (2005) uvádí, že vrcholoví vytrvalci trénují zhruba 25–40 hodin týdně.

Celkový objem zatížení potom představuje 1000–1500 hodin za tréninkový rok. Takto

vysoký objem ovšem mohou absolvovat sportovci až po několikaleté přípravě. I úspěšní

vytrvalci v praxi často chybují, když se domnívají, že stejných úspěchů dosáhnou při

nižších tréninkových objemech nahrazených vyšší intenzitou.

Běhy využívají přirozeného pohybu k soupeření. Forma soutěžení má variabilní

průběh a podáním vrcholných výkonů vytváří i estetický zážitek pro diváka. Vhodným

rozvojem pohybových schopností pomocí cílených pedagogických metod vedeme

jedince až k vrcholným běžeckým výkonům. Běžecký výkon tvoří biomechanické,

biologické a psychologické charakteristiky člověka (Písařík, Liška, 1985). Písařík a

Liška (1989) uvádějí, že k vrcholné výkonnosti na dlouhých tratích může atlet

dosáhnout jen na podkladě vysoké výkonnosti na středních tratích.

V tréninku převažují metody souvislé a intervalové. Snahou vytrvalostních běžců

je dokázat běžet co nejvyšší rychlostí na úrovni vlastního anaerobního prahu (dále jen

ANP) a toto tempo zvládnout udržet 12–15 km. Aby běžec zvládal ostřejší tempo běhu,

musím intenzivnějšími tréninky rozvíjet tempovou vytrvalost (dále jen TV) a speciální

tempo (dále jen ST). Běžecký trénink je charakteristický jednoduchostí, ale také velkým

objemem. Tréninkové jednotky (dále jen TJ) jsou ve velké míře absolvovány v lese, na

polních cestách a na silnici (Písařík, Liška, 1989).

Při bězích na dráze je standardní délka oválu 400 m. Při běhu na 5000 m se

startuje z polovysokého startu od startovní obloukové čáry (Žák, 2012).

[…]


neoptimálním psychickým rozpoložením z problémů těsně před vrcholem sezóny.

Třetí výzkumnou otázkou bylo, zda trénink vedl k plánovanému výkonnostnímu

posunu. K plánovanému výkonnostnímu posunu došlo pouze na trati 1500 m. Na

ostatních tratích se plánu dosáhnout nepovedlo (tabulka č. 18 a 27). Výkonnost na

delších tratích byla ovlivněna absolvování menších objemu běžeckého zatížení, než by

bylo třeba.
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Čtvrtou výzkumnou otázkou bylo, jak probíhala vlnovitost zatížení. Z hlediska

vlnovitosti zatížení nebyla příprava vedena správně. Vlnovitost nebyla pravidelná,

v naprosté většině parametrů nedošlo k vlnovitým změnám v průběhu RTC a zatížení

mělo spíše konstantní průběh. Tento fakt je patrný z grafů uvedených ve výsledkové

části práce.

Myslím, že tato práce mi hodně pomůže v budoucí kariéře trenéra i v aktuální

přípravě v dalších sezónách. Díky důkladnému vyhodnocení RTC jsem jsi uvědomil

mnoho možností zlepšení další přípravy, především ve zefektivnění tréninkového

procesu. Ověřil jsem si také, jak důležité je vést si tréninkový deník a přípravu

vyhodnocovat. Nezbytné bude evidovat tréninkovou zátěž bez chyb, aby mohla být

příprava správně vyhodnocena. Díky této analýze jsem objevil několik zásadních chyb

ve vedení mé přípravy a některé mě překvapily. Prevencí proti opakování těchto chyb

bude především průběžné vyhodnocování tréninku během sezóny.

Příprava v nejbližších sezónách by měla být charakteristická zejména

zefektivněním tréninkového procesu a postupným mírným nárůstem objemu běžeckého

zatížení. Nárůst by neměl přesáhnout 10 % za sezónu. Důležité bude více se zaměřit na

kvalitu rozvojových tréninků, tedy dbát na to, aby plnily stanovený cíl. Pro následující

sezónu vidím jako vhodnou volbu přechod na trať 1500 m, pokračovat ve snaze věnovat

více pozornosti rozvoji tempové a maximální rychlosti. Důležité bude udržet velikost

zastoupení regenerace v tréninkovém zatížení. Dále bude vhodné pracovat na technice

běhu, k jejímuž zlepšení by mělo také dojít zlepšením koordinace a pohyblivosti.
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7. ZÁVĚR

Práce potvrdila důležitost analyzovat přípravu. Díky této práci jsem objevil

několik chyb v přípravě, jejichž odstranění by mělo přispět k výkonnostnímu zlepšení

v dalších sezónách. Trénink v sezóně 2014/2015 byl ovlivněn špatně vedenou přípravou

a zdravotními problémy v předchozích letech. Na základě analýzy přípravy

v mládežnických letech byly stanoveny doporučení pro přípravu v dalších letech a jimi

byl trénink v této analyzované sezóně ovlivněn.

Z hlediska porovnání zatížení s modelovými charakteristikami zatížení byl

nejvýraznější rozdíl v celkovém objemu běžecké přípravy. Absolvování menšího

objemu běžecké přípravy a zvýšení objemu všeobecné přípravy ale splnilo závěry

z analýzy přípravy v mládežnických kategoriích.

Analýza také ukázala, že plánovaného výkonnostního posunu se podařilo

dosáhnout pouze na vedlejší trati 1500 m, která byla i subjektivně nejlepší tratí. Nebylo

ani dosaženo vrcholné výkonnosti v období vrcholů sezóny. K těmto faktům přispěl

jednak špatný průběh vlnovitosti zatížení v průběhu RTC, ale zejména neefektivnost

rozvojových tréninků jednotlivých speciálních běžeckých schopností. K těmto chybám

přispěl fakt, že příprava nebyla vyhodnocována průběžně, ale až po sezóně. Chyby byly

také v evidenci tréninku, což částečně ovlivnilo přesnost vyhodnocení přípravy.

Kromě špatně vedené vlnovitosti zatížení bylo chybou, že náročnost tréninků,

včetně jejich objemu a rychlosti běhu v jednotlivých pásmech, nenarůstala postupně, ale

na začátku sezóny byly absolvovány podobně náročné tréninky jako v jejím průběhu. To

bylo také jedním z důvodů, proč nejkvalitnějších výkonů bylo dosaženo v různých

obdobích sezóny a ne při vrcholech sezóny.

V práci jsem se zabýval především porovnáním objemů zatížení jednotlivých

tréninkových ukazatelů. Bylo by ale vhodné se více zaměřit na posouzení konkrétního

obsahu rozvojových tréninků i vhodnosti jejich absolvování či správného načasování

v jednotlivých cyklech přípravy. V plánování přípravy by na ně měl být kladen větší

důraz. Dále by bylo dobré posuzovat výkonnost v trénincích a schopnost jejího

přenesení do závodů, protože schopnost podat co nejlepší výkon v daném závodě

nezávisí jen na aktuální trénovanosti.

V nejbližších sezónách by mělo dojít především k zefektivnění tréninkového

procesu a k postupnému nárůstu objemu běžeckého zatížení (do 10 % za sezónu).
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Nejdůležitější bude, aby rozvojové tréninky plnily požadovaný cíl. Pro zvládnutí

kvalitních rozvojových tréninků bude nezbytné zlepšit úroveň aerobní vytrvalosti. Pro

následující sezónu bude vhodné přejít na trať 1500 m a pokračovat v rozvoji tempové a

maximální rychlosti. Důležité bude udržet velikost zastoupení regenerace v tréninkovém

zatížení. Pro zlepšení techniky běhu bude dobré rozvíjet úroveň koordinace a

pohyblivosti. Nezbytnou podmínkou výkonnostního posunu v dalších sezónách bude

zlepšení schopnosti přenesení aktuální úrovně trénovanosti do závodů.
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