Posudek vedoucího práce
Vlastimil Šroubka: Analýza RTC běžce na 5000 m

Předložená magisterská práce má rozsah 96 s. a 4 s příloh. Zpracována je na dobré úrovni a svědčí o
autorově hlubokém zájmu o danou problematiku. To se odráželo i ve vzájemné spolupráci s vedoucím
práce, kterou lze hodnotit kladně, stejně jako zájem a přístup diplomanta.

Magisterská práce je členěna standardně a obsahově i tématicky odpovídá požadavkům kladeným na
diplomové práce. Práci doplňují četné obrazové přílohy, tabulky a grafy, ilustrující velmi dobře
dosažené výsledky.

V úvodní teoretické části autor rozebírá dostupnou literaturu k řešené problematice, přičemž vychází
především z dostupné české odborné literatury.

Ve vlastní výzkumné části práci, jejímž základem je analýza vlastního RTC, řeší několik vzájemně
souvisejících výzkumných otázek, které hledají vztah mezi výkonností probanda a jeho vrcholnou
formou, absolvovaným tréninkem a modelovými ukazateli. Pozornost věnuje i technice běhu, přičemž
analyzuje vlastní kinogramy. Otázkou je, do jaké míry lze techniku zlepšit a zejména jak ovlivňuje
vlastní výkon běžce – i v tomto konkrétním případě. I k této problematice by bylo vhodné uvést stručný
závěr ve smyslu doporučení pro zlepšení techniky a eliminaci chyb.

Na základě podrobné analýzy tréninku a tréninkových prostředků odpovídá diplomant na výzkumné
otázky a poukazuje na příčiny stagnace výkonnosti probanda.

Závěry práce jsou věcné a správné a potvrzují nevhodně vedenou přípravu probanda v rámci RTC, která
vedla ke stagnaci výkonnosti.

V tomto kontextu autorovi kladu tři otázky:
1) Proč dochází při zvyšování objemu zatížení k podcenění významu regenerace u mnoha atletů včetně
probanda?
2) Do jaké míry jsou limitujícím faktorem funkční předpoklady (např. úroveň VO2max) pro výkon
běžce na střední a dlouhé tratě?
2) V čem spatřuje nejkritičtější chyby své přípravy v analyzovaném RTC a jak se mu je daří v přípravě
na nadcházející sezonu eliminovat?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení …………………………………………………………………………

V Praze 21. 4. 2016

Pavel Červinka
Vedoucí práce
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